
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

1 

Prot. ISMETT Interno n. 583 

del 27 marzo 2023 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

GARA PUBBLICA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 

TRIENNALE DI VERIFICA DEGLI STANDARD DI SICUREZZA E D’IGIENE 

AMBIENTALE NONCHE’ PER I CONTROLLI PERIODICI AMBIENTALI PRESSO 

LE SEDI AMMINISTRATIVE E OPERATIVE DI ISMETT 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il contratto avente ad oggetto il servizio di verifica degli standard di sicurezza e d’igiene 

ambientale presso ISMETT, stipulato con l’Impresa Ecologica Buffa S.r.l. in esito a procedura 

aperta aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, scadrà il 31 

marzo 2023; 

 

- In data 22 febbraio 2023, con prot. ISMETT Interno n. 329, sono pervenute al Dipartimento 

Acquisti le specifiche funzionali per la predisposizione e l’espletamento di una nuova 

procedura di scelta del contraente da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a firma del Direttore Sanitario, dott. ssa Cinzia di Benedetto, 

nonché del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala; 

 

- Tenuto conto dei tempi richiesti dalla predisposizione della documentazione di gara e 

dall’espletamento della predetta procedura, con determina recante prot. ISMETT Interno n. 

556 del 22 marzo 2023, al fine di garantire l’erogazione dei servizi essenziali di cui trattasi 

senza soluzione di continuità, la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto a  prorogare per 

il periodo di 8 mesi il contratto con Ecologica Buffa; 

 

- Allo stato attuale, come riferito dal Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, dott.ssa 

Rosaria Cataldo, non risultano disponibili presso i soggetti aggregatori Consip e Centrale 

Unica di Committenza della Regione Siciliana (CUC) strumenti aggregati di acquisto aventi 

ad oggetto servizi della tipologia e dello standard qualitativo occorrenti, tenuto conto altresì 

della circostanza che la materia di cui trattasi non rientra tra quelle ad adesione obbligatoria di 

cui al DPCM 11 luglio 2018; 

 

- Risulta pertanto necessario che ISMETT avvii una propria procedura di scelta del contraente, 

conformemente alle norme vigenti; 

 

- La procedura di cui trattasi, che sarà aperta europea ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 

e smi, a lotto unico e indivisibile, espletata in modalità telematica attraverso apposita 

piattaforma di e-procurement e aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

2 

vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, del 

D. Lgs n. 50/2016 e smi, avrà una base d’asta triennale pari a euro 160.000,00 oltre IVA e un 

importo massimo pagabile, tenuto conto altresì di un’opzione di rinnovo del contratto per 

ulteriori tre anni ovvero, in alternativa, di una facoltà proroga tecnica per il periodo di sei mesi, 

pari a euro 320.000,00 oltre IVA; 

 

- Risulta opportuno e conveniente impostare la gara a lotto unico e indivisibile a fronte della 

imprescindibile necessità funzionale di disporre di un unico interlocutore in grado di esprimere 

una visione integrata dei servizi da erogare, consentendo di fatto l’ottimizzazione 

dell’esecuzione dell’appalto con importanti vantaggi anche sotto il profilo economico;  

 

- Sussiste la disponibilità finanziaria per l’espletamento della procedura di cui trattasi e per la 

conclusione del contratto pluriennale discendente dalla stessa; 

 

VISTI 

 

- Il documento recante prot. ISMETT Interno n. 329 del 22 febbraio 2023, a firma del 

Direttore Sanitario, dott.ssa Cinzia di Benedetto, e del Responsabile del Servizio Prevenzione 

e Protezione, ing. Antonino Sala, recante le specifiche funzionali per la predisposizione e 

l’espletamento di una nuova procedura di scelta del contraente  avente ad oggetto 

l’aggiudicazione, a lotto unico e indivisibile, del servizio di verifica degli standard di 

sicurezza e d’igiene ambientale nonché per i controlli periodici ambientali presso le sedi 

amministrative e operative di ISMETT, trasmesso unitamente al questionario privacy; 

 

- La documentazione per la Sicurezza (DUVRI e altro) trasmessa dall’Ufficio del RSPP;  

 

- La documentazione di gara prodotta dal RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti di ISMETT, e precisamente: 

 

1. Disciplinare di Gara; 

2. All. 1 - Documento di specifiche tecniche e funzionali e criteri di assegnazione del 

punteggio qualitativo; 

3. All. 2 - Modello di Dichiarazione; 

4. All. 3 e 4  sulla Sicurezza; 

5. Bando GUUE; 

6. Bando integrale di gara; 

7. Avviso per estratto per la pubblicazione sui giornali; 

8. DUVRI; 

9. DGUE 

 

tenendo conto che il Bando GUUE verrà creato digitalmente sul portale dell’Ufficio Delle 

Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione Europea; 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

3 

ATTESO e RILEVATO CHE 

 

- A. l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, considerato altresì che 

la presente spesa verrà sottoposta per ratifica alla prima seduta utile di Consiglio di 

Amministrazione;  

- B. in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 

quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01; 

 

- C. con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget per l’annualità in corso e per le annualità successive, per le quali la 

copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 

2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di indire gara pubblica europea a procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, 

comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, per l’appalto a lotto unico e indivisibile del 

servizio di verifica degli standard di sicurezza e d’igiene ambientale nonché per i controlli 

periodici ambientali presso le sedi amministrative e operative di ISMETT, per una base 

d’asta triennale pari a euro 160.000,00 oltre IVA e un importo massimo pagabile, tenuto 

conto altresì di un’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni ovvero, in 

alternativa, di una facoltà di proroga tecnica per il periodo di sei mesi, pari a euro 

320.000,00 oltre IVA; 

 

- di approvare la Documentazione di Gara come sopra indicata. 

 

Palermo, 22 marzo 2023 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

4 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Cinzia Di Benedetto 

Direttore Attività Sanitarie 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

5 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

1. di indire gara pubblica europea a procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, 

comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, per l’appalto a lotto unico e indivisibile del servizio 

di verifica degli standard di sicurezza e d’igiene ambientale nonché per i controlli periodici 

ambientali presso le sedi amministrative e operative di ISMETT, per una base d’asta 

triennale pari a euro 160.000,00 oltre IVA e un importo massimo pagabile, tenuto conto 

altresì di un’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni ovvero, in alternativa, di 

una facoltà di proroga tecnica per il periodo di sei mesi, pari a euro 320.000,00 oltre IVA; 

  

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in 

essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà ad espletare la predetta procedura; 

 

3. di approvare la Documentazione di Gara indicata in proposta.  

 

La presente determina è composta da n. 5 (cinque) pagine. 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca  

Direttore d’Istituto 


